Considera-se em estado de grave situação econômico-financeira 

a mantenedora de IES que, em 31 de maio de 2012, apresentava montante de dívidas 

tributárias federais vencidas que, dividido pelo número de matrículas total, resulte em valor 

igual ou superior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), observadas as seguintes regras: 

I – o montante de dívidas tributárias federais vencidas engloba as inscritas ou não 

em Dívida Ativa da União (DAU), as ajuizadas ou não e as com exigibilidade suspensa ou 

não, em 31 de maio de 2012; e 

II – o número de matrículas total da mantenedora corresponderá ao número de

[...]

(Selic) para títulos federais, acumulada mensalmente, calculados a partir do mês 

subsequente ao fim do prazo da moratória até o mês anterior ao do pagamento, e de 1% (um 

por cento) relativamente ao mês em que o pagamento estiver sendo efetuado: 

I – da 1ª a 12ª prestação: 0,104% (cento e quatro milésimos por cento); 

II – da 13ª a 24ª prestação: 0,208% (duzentos e oito milésimos por cento); 

III – da 25ª a 36ª prestação: 0,313% (trezentos e treze milésimos por cento); 

IV – da 37ª a 48ª prestação: 0,417% (quatrocentos e dezessete milésimos por 

cento); 

V – da 49ª a 60ª prestação: 0,521% (quinhentos e vinte e um milésimos por 

cento); 

VI – da 61ª a 72ª prestação: 0,625% (seiscentos e vinte e cinco milésimos por 

cento); 

VII – da 73ª a 84ª prestação: 0,729% (setecentos e vinte e nove milésimos por 

cento); 

VIII – da 85ª a 144ª prestação: 0,833% (oitocentos e trinta e três milésimos por 

cento); 

IX – da 145ª a 156ª prestação: 0,625% (seiscentos e vinte e cinco milésimos por 

cento); 

X – da 157ª a 168ª prestação: 0,417% (quatrocentos e dezessete milésimos por 

cento); 

XI – da 169ª a 179ª prestação: 0,208% (duzentos e oito milésimos por cento); e 

XII – a 180ª prestação: o saldo devedor remanescente. 

Art. 11. Será permitida a inclusão de débitos remanescentes de parcelamento 

ativo, desde que a mantenedora da IES apresente, formalmente, pedido de desistência do 

parcelamento anterior.

[...]

31. O caput do art. 2º da Lei nº 12.024, de 27 de agosto de 2009, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º Até 31 de dezembro de 2014, a empresa construtora 

contratada para construir unidades habitacionais de valor comercial de 

até R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) no âmbito do Programa 

Minha Casa, Minha Vida (PMCMV), de que trata a Lei nº 11.977, de 

7 de julho de 2009, fica autorizada, em caráter opcional, a efetuar o 

pagamento unificado de tributos equivalente a 1% (um por cento) da 

receita mensal auferida pelo contrato de construção.